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ВВЕДЕНИЕ

Глаукома продолжает занимать лидирующее место в структуре

инвалидности по зрению, несмотря на успехи в ранней диагностике, наличие

большого выбора консервативных и хирургических методов лечения (Либман

Е.С., 2004; Нестеров А.П., 2000; Егоров Е.А. и др., 2008; Нероев В.В. и др.,

2013). Столь угрожающая статистика свидетельствует о серьёзных трудностях,

связанных как с пониманием природы, так и с диагностикой и лечением этого

заболевания.

В последние годы все большее внимание уделяется изучению механизмов

развития первичной открытоугольной глаукомы (ПОУГ), не зависящих от

уровня внутриглазного давления (ВГД). В литературе появляются сведения,

рассматривающие глаукому как заболевание, занимающее промежуточное

положение между неврологической и офтальмологической патологиями (Gupta

N. et al., 2007; McKinnon S.J., 2004). Современные исследования обнаруживают

сходство глаукомы с нейродегенеративными заболеваниями, в частности с

болезнью Альцгеймера (Bayer A.U. et al., 2002; Gupta N. et al., 2007).

В настоящее время принято считать, что глаукома является

мультифакторным нейродегенеративным заболеванием, одной из основных

патофизиологических характеристик которого является необратимое

повреждение ганглиозных клеток сетчатки (Еричев В.П., 2012; Акопян В.С.,

2011). Развитие глаукомы обусловлено целым рядом патогенетических

механизмов, включающих не только повышение ВГД, но и нарушение

ауторегуляции, развитие ишемии, дефицит нейротрофических факторов,

глутамат-индуцированную эксайтотоксичность, иммунологические нарушения,

нарушение метаболизма кальция, оксидативный стресс (Егоров Е.А., 2014).

Поэтому наряду с совершенствованием методов снижения офтальмотонуса
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важное значение в лечении ПОУГ приобретают поиски нейропротекторной

терапии. Такое лечение может стать дополнением к гипотензивной терапии, а

также использоваться в качестве монотерапии.

В последние годы во всех разделах медицины большое внимание

уделяется нейротрофическим и ростовым факторам – биологическим

регуляторам переживания, дифференцировки и роста клеток, организации

основных физиологических процессов (Гомазков О.А., 2011; Squire L. et al.,

2008). На данный момент известно больше 10 нейротрофических факторов,

однако, особое внимание заслуживают нейротрофический фактор головного

мозга (НФГМ) и цилиарный нейротрофических фактор (ЦНТФ).

Исследования НФГМ в клинике особенно широко проводятся при

неврологических, в первую очередь, нейродегенеративных заболеваниях, таких,

как болезни Альцгеймера, Паркинсона и др. (Chen L. et al., 2011; Tapia-

Arancibia L. et al., 2008). В офтальмологии НФГМ изучали преимущественно в

экспериментальных исследованиях на животных (Ko M.L. et al., 2001; Iwabe S.

et al., 2007; Martin K.R. et al., 2003; Yu S. et al., 2006) и культурах клеток

(Wordinger R.J. et al., 2000; Taylor S. et al., 2003). На моделях глаукомы показана

важная роль НФГМ для выживания ганглиозных клеток сетчатки (Ko M.L. et

al., 2001; Martin K.R. et al., 2003).

Особое внимание в офтальмологии привлекает ЦНТФ, что во многом

связано с созданием компанией Neurotech (США) импланта NT-501, способного

длительно продуцировать ЦНТФ внутри глаза. Клиническая апробация

импланта проводится при пигментной дегенерации сетчатки, географической

атрофии и других заболеваниях (Zhang K. et al., 2011; Kauper K. et al., 2012;

Birch D.G. et al., 2013).

Однако у человека оценка содержания указанных факторов основывается

только на исследованиях слезной жидкости (СЖ). Предпринимались попытки

оценки НФГМ в СЖ и сыворотке крови (СК) у пациентов с глаукомой (Шпак

А.А. и др., 2006, Курышева Н.И. и др., 2006, Ghaffariyeh A. et. al., 2009, 2011).
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Вместе с тем отсутствует информация о том, как содержание этих

факторов в слезе характеризует их изменения внутри глаза. В свою очередь

исследование данных факторов у человека во внутриглазных жидкостях и

структурах возможно только в ходе плановых оперативных вмешательств.

Большой интерес представляют изменения указанных факторов по мере

прогрессирования ПОУГ, что, в том числе, требует выбора наиболее

адекватной классификации нарушений полей зрения, обеспечивающей

наиболее детальную характеристику стадийности глаукомного процесса.

Таким образом, не вызывает сомнений актуальность изучения

нейротрофических факторов во внутриглазных структурах больных глаукомой,

а также оценка возможности косвенного определения содержания

нейротрофических факторов во влаге передней камеры (ВПК) на основе

исследования СЖ больных с глаукомой.

Цель: изучить содержания нейротрофического фактора головного мозга

и цилиарного нейротрофического фактора во влаге передней камеры, слезной

жидкости и сыворотке крови у больных с первичной открытоугольной

глаукомой.

Задачи:

1. Определить классификацию нарушений полей зрения, обеспечивающую

наиболее детальную характеристику прогрессирования глаукоматозного

процесса.

2. Оценить влияние возрастной катаракты на содержание НФГМ и ЦНТФ в

слезной жидкости и сыворотке крови.
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3. Изучить содержание НФГМ в слезной жидкости, влаге передней камеры

и сыворотке крови у пациентов с ПОУГ и характер его изменений по мере

прогрессирования глаукомы.

4. Изучить соотношения концентраций НФГМ в слезной жидкости, влаге

передней камеры и сыворотке крови у пациентов с возрастной катарактой

без и в сочетании с ПОУГ.

5. Изучить содержание ЦНТФ в слезной жидкости, влаге передней камеры и

сыворотке крови у пациентов с ПОУГ и характер его изменений по мере

прогрессирования глаукомы.

6. Изучить соотношения концентраций ЦНТФ в слезной жидкости, влаге

передней камеры и сыворотке крови у пациентов с возрастной катарактой

без и в сочетании с ПОУГ.

7. Разработать неинвазивные способы оценки содержания НФГМ и ЦНТФ

во влаге передней камеры больных с ПОУГ.

Научная новизна

1. Определена периметрическая классификация, обеспечивающая наиболее

детальную характеристику прогрессирования глаукоматозного процесса.

2. Впервые доказано, что возрастная катаракта не оказывает существенного

влияния на содержание НФГМ и ЦНТФ в СЖ и СК.

3. Впервые изучено содержание НФГМ во влаге передней камеры больных

с ПОУГ; установлен характер изменений концентрации НФГМ во ВПК,

СЖ и СК по мере прогрессирования глаукомы.

4. Впервые определены соотношения концентраций НФГМ во влаге

передней камеры, слезной жидкости и сыворотке крови у больных с

ПОУГ и возрастной катарактой.
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5. Впервые изучено содержание ЦНТФ во влаге передней камеры, СЖ и СК

больных с ПОУГ и характер его изменений по мере прогрессирования

глаукомы.

6. Впервые определены соотношения концентраций ЦНТФ во влаге

передней камеры, слезной жидкости и сыворотке крови у больных с

ПОУГ и возрастной катарактой.

7. Впервые предложены способы оценки содержания НФГМ и ЦНТФ во

влаге передней камеры на основе данных исследования слезной

жидкости.

Практическая значимость

Предложенная в работе схема последовательной оценки

взаимозависимости концентраций нейротрофических факторов во ВПК и СЖ у

больных ПОУГ может быть использована для изучения других цитокинов и

иных биологически активных веществ в целях разработки неинвазивных

способов оценки их содержания во ВПК.

Предложенные способы оценки содержания НФГМ и ЦНТФ во ВПК

будут полезны для определения эффективности клинического применения этих

и других цитокинов или иных лечебных воздействий, в том числе при

динамическом наблюдении или при сравнительных исследованиях.

Для более детальной характеристики прогрессирования глаукоматозного

процесса в учреждениях, оснащенных компьютерными периметрами,

рекомендовано использование классификации Mills et al.

Основные положения, выносимые на защиту

Возрастная катаракта не оказывает существенного влияния на

содержание НФГМ и ЦНТФ в слезной жидкости и сыворотке крови.
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У пациентов с ПОУГ существенно снижено содержание НФГМ и ЦНТФ

во ВПК и СЖ, а также уровень НФГМ в СК. НФГМ и ЦНТФ демонстрируют

различный характер изменений в зависимости от стадии глаукоматозного

процесса: концентрация НФГМ во всех изученных биологических жидкостях

минимальна в начальной стадии ПОУГ, в то время как содержание ЦНТФ во

ВПК и СЖ демонстрирует наибольшее снижение у пациентов с тяжелой ПОУГ.

Концентрации НФГМ и ЦНТФ во ВПК пациентов с ПОУГ могут быть

приближенно определены по их содержанию в СЖ с использованием

предложенных расчетных формул.

Внедрение в практику

Разработанные методики неинвазивной оценки содержания НФГМ и

ЦНТФ во ВПК внедрены в практическую деятельность головной организации

ФГАУ МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова Минздрава

России и ГБУЗ «Научно-практический психоневрологический центр

Департамента здравоохранения г. Москвы».

Апробация работы

Основные положения диссертационной работы представлены на

Всероссийской научно-практической конференции молодых ученых

«Актуальные вопросы офтальмологии» (Москва, 2014); еженедельных научно-

практических конференциях ФГАУ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад.

С.Н. Фе ̈дорова» Минздрава России (Москва, 2016, 2017); конгрессе

Российского Глаукомного общества (Москва, 2016); научно-практической

конференции с международным участием «IX Российский общенациональный

офтальмологический форум» (Москва, 2016); Всероссийской научно-

практической конференции с международным участием «Федоровские чтения»
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(Москва, 2017); ежегодных конференциях Ассоциации исследователей в

области зрения и офтальмологии – ARVO (Сиэттл, США, 2016; Балтимор,

США, 2017).

Публикации

По материалам диссертационной работы опубликовано 9 научных работ,

из них 3 – в журналах, рекомендованных ВАК РФ. Получен 1 патент на

изобретение № 2617066 от 1.04.2016.

Объем и структура публикации

Диссертация изложена на 111-ти страницах машинописного текста и

состоит из введения, обзора литературы, 4-х глав собственных исследований,

заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы. Список

литературы включает 40 отечественных и 110 иностранных источников.

Диссертация иллюстрирована 10-ю таблицами, 6-ю рисунками.

Диссертация входит в план раздела 2 по государственному заданию

ФГАУ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н.Федорова» Минздрава

России за 2014-2017 гг. (УДК 617.7 № гос. регистрации АААА-А17-

117040410115-9).

Иммуноферментный анализ выполнялся на базе лаборатории ГБУЗ «НПЦ

им. Соловьева ДЗМ» к.б.н. Дружковой Т.А. под руководством и контролем

профессора, д.б.н. Гуляевой Н.В.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Нейротрофические факторы, их биологическая роль

В зарубежной и отечественной литературе в настоящее время все больше

появляется данных о важной роли нейротрофических факторов для физиологии

и патологии нервной системы. Нейротрофические факторы – регуляторные

белки нервной ткани, которые способствуют пролиферации, дифференцировке,

поддержанию жизнеспособности и функционирования нейронов [98].

В настоящее время все многообразие нейротрофических факторов можно

разделить на подсемейства:

1) «нейротрофины» или подсемейство фактора роста нервов

(NGF, BDNF, NF-3, NF-4/5);

2) подсемейство глиального фактора (GDNF, NTR, ART, PSP);

3) «нейропоэтины» или подсемейство цилиарного

(реснитчатого) фактора (CNTF, LIF, IL-6);

4) другие нейротрофические факторы [17].

Нейротрофические факторы играют важную роль на этапах

пренатального и постнатального нейрогенеза [16]. В эмбриогенезе они

участвуют в формировании фенотипа клеток, влияют на цитоархитектонику

коры головного мозга, в онтогенезе контролируют рост и дифференцировку

нейронов, в постнатальном периоде способствуют образованию новых

синаптических связей [43].

Имеются данные, что эти пептиды в определенных количествах

синтезируются постоянно, активно же выделяются при функциональной

необходимости [15].
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Нейротрофические факторы воздействуют на механизмы

нейропластичности, регулируя формирование новых синапсов [17],

стимулируют выживание, миграцию, пролиферацию, регенерацию нейронов,

арборизацию (ветвление дендритов) и спрутинг (рост аксонов) в направлении

клеток мишеней, обеспечивают пластичность синапсов, активность ионных

каналов и рецепторов нейромедиаторов [86].

Кроме того, они служат важными регуляторами нейрогенеза, образования

новых клеток из (прогениторных) стволовых нейрональных предшественников

[17, 30].

Их свойства связаны со способностями препятствовать окислительному

стрессу, предотвращать образование свободных радикалов и оказывать влияние

на процессы апоптоза, а также принимать участие в контроле процессов

физиологического развития и сохранения структурной и функциональной

целостности нейронов [103].

История изучения нейротрофических факторов началась в 1951 году,

когда Rita Levi-Montalcini совместно со Stanley Cohen открыли фактор роста

нервов – Nerve Growth Factor. В результате серии исследований было

обнаружено, что происходит активное деление симпатических нервных клеток

и ветвление их аксонов при пересадке опухоли в куриный зародыш. Вещество,

которое оказывало стимулирующее действие, было названо фактором роста

нервов. За это открытие авторам была присуждена Нобелевская премия по

физиологии и медицине в 1986 году [98].

Нейротрофические факторы являются высокомолекулярными

полипептидами, структурно гомологичными первому открытому фактору –

фактору роста нервов – и способствуют функциональному сохранению

различных структур мозга [18, 115].

Эффекты данных факторов или их предшественников реализуются через

взаимосвязи с различными видами рецепторов семейства тирокиназы (Trk-
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рецепторы) и рецепторами р75NTR из семейства рецепторов фактора некроза

опухоли – самыми универсальными, но при этом низкоаффинными.

Trk-рецепторы взаимодействуют только со зрелыми формами, а рецептор

р75 связывает как зрелые, так и проформы нейротрофических факторов.

1.2. Нейротрофический фактор головного мозга

Одним из наиболее изучаемых факторов из подсемейства нейротрофинов

является нейротрофический фактор головного мозга (НФГМ) – brain-derived

neurotrophic factor (BDNF). Он изначально был выделен из мозга свиньи в 1982

году, затем, в 1989 г., был клонирован [45, 97], после чего была показана его

важная роль в регуляции жизнеспособности и дифференцировки различных

нейронов (сенсорных, двигательных, ганглионарных, дофаминергических,

холинергических и ГАМК-ергических нейронов) [45].

НФГМ – это полипептид с молекулярной массой 27,2 кДа, который

синтезируется путем протеолиза белка-предшественника преНФГМ (pro-

BDNF). Каждый мономер состоит из 120 аминокислот, биологическую

активность может проявлять только при димеризации [125].

НФГМ и преНФГМ активируют два различных вида рецепторов: первый

взаимодействует с рецептором семейства тирозинкиназы (TrkB), а второй – из

семейства рецепторов фактора некроза опухоли (р75NTR). При этом НФГМ

активирует процессы дифференциации нейронов, ингибирует

проапоптотические протеины и регулирует уровень внутриклеточного Ca2+, что

стимулирует секрецию самого нейротрофина; а преНФГМ запускает каскад

реакций, которые приводят к апоптозу клеток [118].

Данный нейротрофин содержится в больших количествах в таламусе,

неокортексе, мозжечке, гиппокампе и в области коры головного мозга [48]. Это
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объясняется тем, что НФГМ может образовываться с помощью различных

типов глиальных клеток: астроцитов, шванновских клеток, олигоденроцитов,

микроглии.

Источником НФГМ в сыворотке являются тромбоциты, которые

связывают, депонируют и в ответ на внешние стимулы высвобождают

нейротрофин [70, 107], чем и объясняется его высокое содержание на

системном уровне [41, 51].

1.2.1. Роль НФГМ в патогенезе неврологической патологии

Участие НФГМ в дифференцировке нервной ткани подтверждается его

экспрессированием в эмбриональном головном мозге на 5-9 неделе

нейроонтогенеза [32].

Как показывают исследования, НФГМ вовлекается в патогенез любого

органического поражения центральной нервной системы –

нейродегенеративного, ишемического [137, 138], травматического, а также в

механизмы развития психических заболеваний – шизофрении, аффективных

расстройств, таких как тревога и депрессия [36].

Достаточное количество работ посвящено изучению НФГМ при болезни

Альцгеймера. Уставлено, что у данной группы пациентов в развернутой стадии

заболевания уровень НФГМ и его матричной рибонуклеиновой кислоты

снижен в сыворотке крови и цереброспинальной жидкости без существенных

различий концентрации в этих биологических жидкостях. Степень снижения

НФГМ коррелировала с тяжестью клинических проявлений заболевания.

Однако на ранних стадиях болезни Альцгеймера показано повышение этого

нейротрофина в ликворе и сыворотке крови, которое, по мнению авторов,

может носить компенсаторный характер [65].
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Также известно, что НФГМ действует на дофаминергические нейроны

черной субстанции. Исследование уровня НФГМ у пациентов с болезнью

Паркинсона выявило связь этого нейротрофина с продолжительностью

заболевания и тяжестью его моторных проявлений [94].

Активно ведутся работы по изучению участия НФГМ в патогенезе

тревоги, депрессии и нарушений когнитивных и поведенческих процессов у

человека [37, 87]. Считается, что нейротрофин тесно ассоциирован с

депрессией и стрессом [8]. Клинические наблюдения демонстрируют снижение

НФГМ у больных с депрессивными расстройствами [9, 62]. Снижение его

экспрессии преимущественно в гиппокампе после стресса и ее восстановление

длительным введением антидепрессантов привело к созданию

нейротрофической теории депрессии [64], согласно которой изменение уровня

НФГМ является одним из механизмов формирования и терапии данной

психопатологии [8].

На сегодняшний день участие НФГМ доказано в регуляции

запрограммированной гибели нейронов [17, 42, 116, 132]. В эксперименте

Шебитц В.Р. с соавт. (2008 год) показали, что НФГМ индуцирует

антиапоптотические механизмы после инсульта, уменьшает размер инфаркта и

вторичную гибель нервных клеток [35].

Многие из исследователей занимаются работами по изучению участия

НФГМ в патогенезе повреждения и в процессах регенерации при травмах

головного и спинного мозга. Известно, что при травме спинного мозга НФГМ

оказывает стимулирующее влияние на нейрогенез в области повреждения [90] и

угнетает апоптоз нейронов и олигоденроцитов [71].
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1.2.2. Роль НФГМ в патогенезе заболеваний зрительно-нервного

аппарата глаза

О том, что НФГМ экспрессируется в различных структурах глаза,

свидетельствуют немало исследований. У животных белок обнаруживается во

внутренних и наружных слоях сетчатки, в слое нервных волокон [82, 135].

Другими источниками НФГМ считаются клетки трабекулярного аппарата [144]


[…]


действие НФГМ в отношении ганглиозных клеток сетчатки [89, 106]. Можно

предположить, что определенные факторы, например, депрессия, стресс и т.п.,

способствующие снижению уровня НФГМ во всем организме [47], включая СК

и ВПК, создают те неблагоприятные условия (в частности, снижение защиты

ганглиозных клеток сетчатки), на фоне которых в результате воздействия

местных факторов и берет свое начало ПОУГ. Тогда последующее

относительное повышение содержания НФГМ можно рассматривать как

нейропротекторную реакцию. Изложенные предположения несомненно

требуют дальнейшей экспериментальной и клинической проверки. В то же

время полученные результаты могут служить основанием для разработки

новых методов лечения, направленных на компенсацию дефицита НФГМ при

начальной ПОУГ.

Изменения содержания ЦНТФ в изученных биологических жидкостях

имели характер отличный от изменений НФГМ.

Концентрация ЦНТФ у пациентов с катарактой и ПОУГ по сравнению с

больными с катарактой была существенно, в среднем более чем на ⅓ снижена

во ВПК и СЖ (P<0,001). Содержание ЦНТФ во ВПК последовательно
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уменьшалось по мере прогрессирования ПОУГ, что подтверждается и прямой

зависимостью содержания ВПК с параметрическим индексом VFI

(коэффициент корреляции: r=0,349, P=0,011). Снижение было особенно

выражено (в среднем более, чем в 2 раза) у пациентов с «тяжелой» ПОУГ (4

стадия по классификации Mills et al., 2006). В настоящей работе впервые

представлены данные об изменениях содержания ЦНТФ во ВПК и СЖ у

больных ПОУГ, в том числе по мере прогрессирования заболевания. Было

впервые установлено, что развитие и прогрессирование ПОУГ сочетается с

последовательным снижением уровня ЦНТФ во ВПК, наиболее выраженным в

тяжелой стадии заболевания (уменьшение в среднем более, чем в 2 раза).

По данным экспериментальных исследований ЦНТФ обладает

выраженными нейропротективными свойствами в отношении ганглиозных

клеток сетчатки [69, 123]. Поэтому можно предполагать, что снижение уровня

ЦНТФ в глазах пациентов с ПОУГ обусловливает снижение выживаемости

ганглиозных клеток сетчатки в неблагоприятных условиях, например, при

повышенном или неустойчивом внутриглазном давлении, что, в свою очередь,

способствует дальнейшему прогрессированию глаукомы по принципу

«порочного круга».

Имеются различные данные об изменениях содержания ЦНТФ в глазах

животных при моделировании глаукомы или прямом повреждении зрительного

нерва. Так, уровень ЦНТФ существенно повышался в первые 4-8 недель после

повреждения (раздавливания, рассечения) зрительного нерва [53, 141]. На

модели глаукомы у мышей уровень ЦНТФ также заметно повышался в ранние

сроки заболевания, но значительно снижался в поздних стадиях (на 30-й

неделе) [148]. Полученные нами результаты соответствуют данным последнего

исследования в той его части, где отмечено выраженное снижение уровня

ЦНТФ в поздних стадиях заболевания. У больных с глаукомой нами не

наблюдалось повышения уровня ЦНТФ, вероятно, в связи с относительно
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длительным течением заболевания даже у пациентов с начальной стадией

ПОУГ.

Остается не выясненным, является ли дефицит ЦНТФ одним из

причинных факторов или следствием гибели ганглиозных клеток сетчатки у

больных глаукомой. В обоих случаях установленный в настоящей работе факт

снижения уровня ЦНТФ в глазах пациентов с ПОУГ может служить

основанием для его применения в целях повышения выживаемости

ганглиозных клеток сетчатки у больных глаукомой.

Последней, но немаловажной задачей было изучение соотношений

нейротрофических факторов в СЖ, ВПК и СК. Уровень НФГМ, во ВПК

демонстрировал сильную корреляцию с его концентрацией в СЖ (r=0,66,

P<0,000). Точно такую же корреляцию показывали концентрации ЦНТФ во

ВПК и СЖ. Для обоих изученных нейротрофических факторов были

предложены формулы для приближенного расчета уровня фактора во ВПК по

его содержанию в СЖ. Поскольку есть достаточно высокий разброс

индивидуальных значений, в единичных случаях этот метод может давать

существенные отклонения, поэтому его целесообразно применять в группах

пациентов, где индивидуальные отклонения будут усредняться.

Выявленные соотношения ВПК / СЖ имели разный характер: содержание

ЦНТФ было выше во ВПК, а НФГМ – в СЖ. Подобного рода различия имеют

место и в отношении других биологически активных веществ. Так, весьма

близкие концентрации во ВПК и СЖ больных с меланомой хориоидеи

демонстрируют провоспалительные цитокины - интерлейкины, а также

матриксная металлопротеиназа-9 [33, 34]. Почти в 70 раз более высокий

уровень в СЖ по сравнению с ВПК имеет фактор ускорения распада

комплемента (complement decay-accelerating factor; DAF) [95], а некоторые

биологически активные вещества, определяемые в слезе, например,

эпидермальный фактор роста (epidermal growth factor; EGF), во ВПК выявить не

удается [120]. Могут быть высказаны только предположения о возможных
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причинах таких различий. В тех случаях, когда вещество поступает в СЖ из

ВПК, важную роль могут играть такие его свойства, как молекулярный вес и

липофильность [3, 150].

В нашем исследовании не было обнаружено значимой корреляции между

концентрацией ЦНТФ в СК с его содержанием в двух других биологических

жидкостях. Это объясняется тем, что этот фактор является достаточно локально

специфичным цитокином и поэтому в СК определяется только в следовых

количествах. Вероятно, имеет также значение, что при таких низких

концентрациях метод ИФА работает на пределе чувствительности. В то же

время обнаруженная умеренная корреляция уровня сывороточного НФГМ с

содержанием НФГМ в СЖ не имеет очевидного объяснения. Возможно,

благодаря высокой концентрации НФГМ в СК, он может попадать в слезу не

только из ВПК, но и из общего кровотока. Нельзя также исключить, что НФГМ

может в некоторых количествах образовываться непосредственно в тканях

слезной железы или клетках конъюнктивы.

Данная работа имеет ряд ограничений. Содержание нейротрофических

факторов изучали во ВПК пациентов, хотя, вероятно, их содержание в

стекловидном теле играет намного более значимую роль в выживаемости ГКС.

Очевидно, что пробы стекловидного тела не могли быть получены во время

неосложненной хирургии катаракты. Существуют разноречивые данные о

соотношениях белков во ВПК и стекловидном теле. В ряде исследований было

показано, что уровни цитокинов во ВПК хорошо коррелируют с их

содержанием в стекловидном теле [91, 117]. В отношении НФГМ и ЦНТФ

подобные исследования не проводились. Тем не менее, выраженная корреляция

содержания обоих нейротрофических факторов во ВПК и СЖ позволяет

предположить аналогичную корреляцию и для их содержания во ВПК и

стекловидном теле, что, однако, требует дополнительного изучения.

Забор СЖ и ВПК осуществлялся в разные дни, поэтому их корреляция,

установленная в настоящем исследовании, могла быть занижена. На результаты
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измерений содержания ЦНТФ в СЖ мог также оказывать влияние забор

стимулированной СЖ. Тем не менее, это был единственный способ получить

количество СЖ, минимально необходимое для исследования нейротрофических

факторов, особенно у пожилых пациентов.

Таким образом, выполненные исследования позволили установить

существенные изменения содержания НФГМ и ЦНТФ у больных ПОУГ. Было

продемонстрировано снижение содержания НФГМ у пациентов с ПОУГ во всех

исследуемых биологических жидкостях, особенно выраженное в начальной

стадии заболевания, что могло снижать защиту ганглиозных клеток сетчатки,

на фоне чего в результате воздействия местных факторов и могла начинаться

ПОУГ. Данное предположение, несомненно, требует дальнейшей

экспериментальной и клинической проверки. Однако полученные результаты

могут служить основанием для разработки новых методов лечения,

направленных на компенсацию дефицита НФГМ при начальной ПОУГ.

Был установлен факт последовательного уменьшения уровня ЦНТФ во

ВПК по мере прогрессирования заболевания, который может служить

основанием для применения данного нейротрофичского фактора в целях

повышения выживаемости ганглиозных клеток сетчатки у больных глаукомой.

Результаты настоящей работы на примере больных с такими формами

патологии как возрастная катаракта и ПОУГ показали информативность

исследований нейротрофических факторов в СЖ, что открывает новые

возможности в изучении патогенеза этих и других заболеваний, определении

эффективности клинического применения нейротрофических факторов и иных

лечебных воздействий.
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ВЫВОДЫ

1. Классификация Mills et al. (2006 г.), основанная на компьютерной

статической периметрии центральных отделов поля зрения, обеспечивает

наиболее детальную характеристику прогрессирования глаукоматозного

процесса как на ранних, так и на поздних его стадиях.

2. Возрастная катаракта не оказывает существенного влияния на

содержание НФГМ и ЦНТФ в слезной жидкости и сыворотке крови.

3. У пациентов с ПОУГ имеет место существенное снижение содержания

НФГМ во ВПК, СЖ и СК, особенно выраженное в начальной стадии

заболевания. В последующих стадиях снижение НФГМ во ВПК и СЖ

последовательно становится менее выраженным, однако сохраняется.

4. Содержание НФГМ во ВПК у пациентов с возрастной катарактой без и в

сочетании с ПОУГ демонстрирует сильную корреляцию с его уровнем в

СЖ (r=0,66, P<0,000). Соотношение концентраций НФГМ во ВПК и СЖ у

пациентов с возрастной катарактой без и в сочетании с ПОУГ

практически не различается, составляя в среднем 0,48±0,19 и 0,46±0,18,

соответственно.

5. Содержание ЦНТФ во ВПК и СЖ существенно снижено у пациентов с

ПОУГ; уменьшение уровня ЦНТФ во ВПК происходит последовательно

по мере прогрессирования заболевания.

6. Содержание ЦНТФ во ВПК у пациентов с возрастной катарактой без и в

сочетании с ПОУГ демонстрирует сильную корреляцию с его уровнем в

СЖ (r=0,66, P<0,000). Соотношение концентраций НФГМ во ВПК и СЖ у

пациентов с возрастной катарактой без и в сочетании с ПОУГ

практически не различается, составляя [медиана (интерквартильный

размах)] 1,46 (1,08-1,80) и 1,48 (1,15-1,82), соответственно.
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7. Концентрации НФГМ и ЦНТФ во ВПК пациентов с ПОУГ могут быть

приближенно определены по их содержанию в СЖ с использованием

предложенных расчетных формул.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДЦИИ

1. Для более детальной характеристики стадийности глаукоматозного

процесса предлагается использовать классификацию Mills et al., которая

основана на статической периметрии центральных отделов поля зрения.

2. Неинвазивную оценку содержания НФГМ во ВПК (y) следует проводить

путем определения его содержания в СЖ (х) с последующим расчетом по

предложенной формуле

y = 10,95 + 0,334 * x

3. Для неинвазивной оценки содержания ЦНТФ во ВПК (y) в зависимости

от его содержания в СЖ (x) следует использовать предложенную

формулу:

y = 15,85 + 0,944 * x

4. Предложенные способы неинвазивной оценки содержания НФГМ и

ЦНТФ во ВПК (по пп.1 и 2) следует использовать преимущественно для

расчетов средних показателей в группах пациентов; в индивидуальных

случаях необходимо учитывать возможность существенных отклонений

истинных значений от расчетных.

5. Согласно расчетам по формуле по п. 2 минимально допустимый уровень

ЦНТФ в СЖ, составляет 17 пг/мл. Более низкие значения следует считать

показанием к интравитреальному введению ЦНТФ при лечении

заболеваний зрительно-нервного аппарата глаза (патент на изобретение

№ 2617066 от 1.04.2016).

6. Предложенная в работе схема последовательной оценки

взаимозависимости концентраций нейротрофических факторов во ВПК и

СЖ у больных ПОУГ может быть использована для изучения других

цитокинов и иных биологически активных веществ в целях разработки

неинвазивных способов оценки их содержания во ВПК.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВГД внутриглазное давление

ВПК влага передней камеры

ДЗН диск зрительного нерва

НФГМ (BDNF – англ.) нейротрофический фактор головного мозга

ОКТ спектральная оптическая когерентная томография

ПОУГ первичная открытоугольная глаукома

СЖ слезная жидкость

СК сыворотка крови

СНВС слой нервных волокон сетчатки

ФЭК+ИОЛ факоэмульсификация катаракты с имплантацией интраокулярной

линзы

ЦНТФ (CNTF – англ.) цилиарный нейротрофический фактор

NMDA N-Метил-D-аспартат
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