## **ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ**

### **диссертационной работы Козловой Ксении Игоревны «Нейротрофические факторы у больных первичной открытоугольной глаукомой», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.07 – глазные болезни и 14.03.03 – патологическая физиология**

В последние годы во всех разделах медицины большое внимание уделяется нейротрофическим и ростовым факторам – биологическим регуляторам переживания, дифференцировки и роста клеток, организации основных физиологических процессов. В офтальмологии особое внимание привлекает цилиарный нейротрофический фактор (ЦНТФ) и нейротрофический фактор головного мозга (НФГМ). На экспериментальных моделях глаукомы показана важная роль НФГМ для выживания ганглиозных клеток сетчатки, а также весьма перспективным представляется применение ЦНТФ в лечении больных с глаукомой, так как многие экспериментальные исследования указывают на нейропротекторные свойства этого фактора. Несмотря на успехи, достигнутые в хирургическом, лазерном и медикаментозном лечении глаукомы, заболевание остается одной из причин неизлечимой слепоты из-за прогрессирующей глаукомной оптической нейропатии. Подавляющее большинство предложенных методов лечения направлены на снижение внутриглазного давления, не обладая прямым нейропротекторным действием. Исходя из новых взглядов на патогенез глаукомы, включающих не только повышение ВГД, но и, например, дефицит нейротрофических факторов, важное значение в лечении первичной открытоугольной глаукомы приобретают поиски новых научно обоснованных методов нейропротекторной терапии. Такое лечение может стать дополнением к гипотензивной терапии, а также использоваться в качестве монотерапии.

В своей диссертационной работе Козлова К.И. уделяет внимание разработке неинвазивного способа оценки содержания двух

нейротрофических факторов во влаге передней камеры больных с первичной открытоугольной глаукомой (ПОУГ).

В основу диссертационной работы положен клинико-лабораторный анализ 165 пациентов (165 глаз), из которых 55 человек были отнесены в основную группу – пациенты с катарактой и сопутствующей ПОУГ различной степени выраженности; 66 человек – в группу сравнения – пациенты с возрастной катарактой; 29 человек – в контрольную группу – испытуемые без офтальмологической патологии; и 15 здоровых добровольцев, на слезной жидкости которых проводилась отработка методик определения нейротрофических факторов.

### **Научная и практическая значимость работы**

Автором определена периметрическая классификация, обеспечивающая наиболее детальную характеристику прогрессирования глаукоматозного процесса. Именно классификация Mills et al. (2006) была избрана для использования в настоящей работе, так как, помимо всех плюсов статической периметрии, она позволяет фиксировать прогрессирование процесса и у пациентов с далекозашедшей стадией болезни, что чрезвычайно важно в практическом отношении. В данной работе впервые доказано, что возрастная катаракта не оказывает существенного влияния на содержание НФГМ и ЦНТФ в слезной жидкости и сыворотке крови. Впервые изучено содержание НФГМ и ЦНТФ во влаге передней камеры больных с ПОУГ; установлен характер изменений концентрации факторов во влаге, слезе и сыворотке по мере прогрессирования глаукомы. Было продемонстрировано снижение содержания НФГМ у пациентов с ПОУГ во всех исследуемых биологических жидкостях, особенно выраженное в начальной стадии заболевания. Был установлен факт последовательного уменьшения уровня ЦНТФ во ВПК по мере прогрессирования заболевания. Результаты настоящей работы на примере больных с такими формами патологии как возрастная катаракта и ПОУГ показали информативность исследований нейротрофических факторов в слезной жидкости.

По теме диссертации опубликовано 9 статей, из них 3 статьи в журналах рецензируемых ВАК РФ и 4 – в иностранной печати. Имеется 1 патент РФ на изобретение. Материалы исследования неоднократно были представлены на российских и международных научных форумах.

Автореферат оформлен в соответствии с общепринятыми стандартами и полностью отражает суть исследования. Замечаний по оформлению и содержанию автореферата не имею.

### Заключение

Таким образом, диссертационная работа Козловой К.И., представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.07 – глазные болезни и 14.03.03 – патологическая физиология, является законченным научно-квалификационным исследованием, содержащим решение актуальной задачи офтальмологии, что полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.07 – глазные болезни и 14.03.03 – патологическая физиология, а ее автор заслуживает присвоения искомой степени.

Директор Тамбовского филиала
ФГАУ «МНТК «Микрохирургия глаза»
им. С. Н. Фёдорова» Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор

О.Л. Фабрикантов

Подпись О.Л. Фабрикантова заверяю:
начальник отдела кадров

В.В. Хорошков

Юридический и почтовый адрес:
392000, г. Тамбов, Рассказовское ш., д. 1
Телефон: 8(4752)72-83-91
e-mail: mntk@tmb.ru